П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ СОЛОДУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Николаевского муниципального района

Волгоградской  области

от 01.04.2024 г.                                          № 33

Об усилении мер по предупреждению и тушению пожаров в пожароопасный весенне-летний

период времени с 01 апреля по 31 октября 2024 года

В соответствии с Федеральными законами от 01.12.1994  № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в РФ», в целях обеспечения пожарной безопасности в

лесных и степных массивах Солодушинского сельского поселения Николаевского

муниципального района Волгоградской области,  постановляю:

1.Создать комиссию по оценке готовности Солодушинского сельского поселения к

пожароопасному   периоду   2023   года   и   проверке   противопожарного состояния

домовладений в составе:

                                                                                          Председатель комиссии:

       Е. В. Токарева         глава Солодушинского сельского поселения

                                                                                            члены комиссии:

       Бровченко Н.С. ведущий специалист  администрации  Солодушинского

сельского поселения, ответственный по делам ЧС

Зоммер Е.Н.   Медсестра, зав. ФАПом с. Солодушино

Самусёв Н.И. Рабочий по благоустройству, добровольный пожарный.

Бейников А.А. Участковый уполномоченный полиции (по согласованию)

2. Установить следующие полномочия комиссии: оценка готовности Солодушинского

сельского поселения к пожароопасному периоду 2020 года координация действий

мобилизуемых сил и средств.

3. В указанные силы и средства включаются дополнительные силы и средства АО

«Агрофирма-Восток» (по согласованию), население с.Солодушино (члены ТОСа

«Центральный») с необходимым инвентарем, а также автотранспортная техника

приспособленная для перевозки и подачи воды на пожар, для создания

противопожарных разрывов, минерализованных полос и опашки:

- трактор Беларус 82.1 (плуг, бочка-водораздатка, мотопомпа) Администрация

Солодушинского сельского поселения (ответственный Самусёв Н.И.);

4. Рекомендовать МОУ «Солодушинская СШ», создать необходимый запас воды в

пожарных водоемах.

5. Рекомендовать предприятиям и гражданам, предоставляющим автотранспортную

технику в соответствии с п.З настоящего постановления создать необходимый запас

ГСМ на каждую единицу техники.

6. Запретить на территории Солодушинского сельского поселения сжигание мусора, сухой

травы, стерни, соломы.

7. Запретить посещение лесных массивов, лесозащитных посадок и полос расположенных

на территории Солодушинского сельского поселения.

8. Создать при администрации Солодушинского сельского поселения мобильную

патрульную группу для обследования лесных и степных массивов Солодушинского

сельского поселения, в составе:

- Гетогазова М.А. – ведущий специалист  администрации Солодушинского

сельского поселения, ответственный по ЧС;

- Самусёв Н.И – тракторист, добровольный пожарный;

- Бралиев К.К. – директор СП «Солодушинское» ЗАО «Агрофирма Восток» (по

согласованию);

- Пономарева Н.С. - директор МОУ «Солодушинская СШ» (по согласованию).

9. Для оперативного реагирования, управления и оповещения в случае возникновения

пожаров, на пожароопасный период, организовать в администрации Солодушинского

сельского поселения дежурство ответственных лиц.

10. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий и организаций

независимо от форм собственности ведомственной принадлежности, владельцам и

арендаторам земельных участков сельхоз назначения обеспечить соблюдение правил

пожарной безопасности  и  настоящего постановления, своевременное тушение пожаров

возникающих на подконтрольных и прилегающих территориях.

11. Довести до сведения населения информацию о пожароопасной обстановке и разъяснить

меры пожарной безопасности, в том числе правила поведения в лесных и степных массивах

посредством объявлений и информационных листовок.

12. Утвердить план мероприятий по укреплению пожарной безопасности в условиях особого

противопожарного режима, согласно приложению.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Солодушинского

сельского поселения                                                                                Е.В. Токарева

Приложение

к постановлению администрации

Солодушинского сельского поселения

от 01 апреля 2024 г. № 33

                                                           ПЛАН

мероприятий по укреплению пожарной безопасности

в условиях особого противопожарного режима

№ Наименование мероприятий Ответственный Срок

1 Провести дополнительные

инструктажи с ответственными

лицами, рабочими и обслуживающим

персоналом по соблюдению правил

пожарной безопасности на рабочем

месте и в быту

Глава администрации ежемесячно

2 Не допускать бесконтрольного

сжигания сухой травы, мусора в не

отведенных для этих целей мест, без

наличия первичных средств

пожаротушения

Глава администрации

Административная

комиссия

Солодушинского с/п

Постоянно

3 Категорически запретить

перекрытие автодорог без

согласования с органами

Госпожнадзора

Глава администрации Постоянно

4 Заполнить водой пожарные

водоемы, расположенные в

поселении

Руководители объектов Постоянно

5 Обеспечить свободный подъезд

пожарных автомобилей и

приспособленной техники для

тушения пожаров к водоисточникам

(башни, водоемы)

Руководители объектов Постоянно

6 Произвести опашку территорий

поселения, прилегающих к

автодорогам, пустырям и

лесонасаждениям

Глава администрации

Апрель-июнь

7 Организовать временные мобильные

группы наземного патрулирования и

обеспечить их первичными

средствами пожаротушения

Глава администрации Апрель

8 Обеспечить постоянную

боеготовность приспособленной

техники, находящейся на

территории поселения

Владельцы техники постоянно